recebimento conforme itens 9.1 ao 9.14 do Tópico 9 - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO do Termo de
Referência.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

O valor total do presente contrato, de acordo com a Proposta Comercial da CONTRATADA, é de R$ 949.560,00
(novecentos e quarenta e nove mil quinhentos e sessenta reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Os preços contratados, de acordo com a Proposta Comercial da CONTRATADA, são:

              *Unidade de crédito de serviço de computação de IA

 

PARÁGRAFO SEGUNDO. As especificações detalhadas do Objeto são as carreadas no Tópico 4 - DESCRIÇÃO

[...]

terá o prazo de 30 (trinta) dias para decidir, admitida a prorrogação motivada por igual período.

 

CLÁUSULA QUINTA - FONTE DE RECURSOS

A despesa correrá, neste exercício, à conta da seguinte dotação orçamentária: 2025.17.01.04.122.1048.2435.03,
Fonte 15000100, conforme Nota de Empenho nº 009, no valor de R$ 225.250,00 (duzentos e vinte e cinco mil
duzentos e cinquenta reais). No exercício seguinte, à conta de dotações orçamentária apropriada.

 

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência contratual é de  12  meses, contados após a divulgação no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), nos termos do art.

[...]

A partir de 20/01/2026 ficam acrescidos ao item 02 - Orientação Técnica Especializada, 480
horas de serviços, com fundamento no art. 124, I, alínea b, c/c/ o art. 125, da Lei Federal nº
14.133/2021. A quantidade total contratada para o item 02 passa de 1.920 horas para 2.400
horas, correspondendo a acréscimo de R$ 102.240,00 (cento e dois mil duzentos e quarenta
reais), percentual de 25% (vinte e cinco por cento) de acréscimo ao valor do contrato inicial.
PARÁGRAFO PRIMEIRO. Os quantitativos dos itens acrescidos e seus valores estão
demonstrados na tabela abaixo:

PARÁGRAFO SEGUNDO. O valor total deste termo aditivo é de R$ 102.240,00  (cento e dois
mil duzentos e quarenta reais).
PARÁGRAFO TERCEIRO. Com o acréscimo de quantitativos, o valor total do contrato passa
de R$ 949.560,00 (novecentos e quarenta e nove mil quinhentos e sessenta reais) para R$
1.051.800,00 (um milhão, cinquenta e um mil e oitocentos reais).
PARÁGRAFO QUARTO. As despesas decorrentes da execução deste termo aditivo correrão
no exercício de 2026, à conta da verba nº 2026.1701.04.122.1048.2435, fonte 15000100,
conforme Nota de Empenho emitida pela Seção competente da Secretaria de Estado da